
 

Decr. Rep. 

DECRETO 

Di decisione a contrarre mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando, ai sensi 
dell’art. 76, comma 2, lett. b) punto 3 (unicità) del D.lgs. 36/2023 del seguente appalto: 
FORNITURA DI UN CITOMETRO A FLUSSO CON SORTER PER IL DIPARTIMENTO DI DIAGNOSTICA 
E SANITA’ PUBBLICA DELL’UNIVERSITÀ DI VERONA (LOTTO UNICO) - nell’ambito del progetto di 
eccellenza - CUP B33C22001990006 - APP. DIPDSP 2414 – COD. UBUY G01356 
 

IL DIRETTORE 

RESPONSABILE DEL CDR 
DIPARTIMENTO DI DIAGNOSTICA E SANITA’ PUBBLICA 

VISTI: 

- lo Statuto dell’Università di Verona; 

- il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità D.R. 1315/2017; 

- il Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n. 36 del 1° aprile 2023; 

PRESO ATTO che il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 19.12.2023 ha approvato il Bilancio 
Unico di Ateneo di Previsione annuale autorizzatorio 2024 e il Bilancio di previsione triennale 2024-2026 
(delibera 7), aggiornato ed adottato il Programma Edilizio Triennale per gli anni 2024-2026 e l’Elenco 
annuale dei lavori 2024 (delibera 8.1) ed approvato il Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 
per il triennio 2024-2026 (delibera 8.2); e con successivo aggiornamento dell’annualità 2024 del piano 
triennale dei beni e servizi 2024-2026, approvato con delibera n. 8.1 del CDA del 25.06.2024; 

VERIFICATO il budget assegnato al Dipartimento di Diagnostica e Sanità Pubblica dell’Università di Verona; 

RICHIAMATO il decreto del Direttore Generale Rep. 13496/2024 Prot n. 509370 del 29/11/2024, che ha 
approvato il progetto di acquisizione, (ai sensi dell’art. 41, commi 12 e 13 del D.lgs. 36/2023) della fornitura 
descritta in oggetto; 

PRESO ATTO che la CON.S.I.P. S.p.a. “Concessionaria Servizi Informativi Pubblici” non ha convenzioni 
attive per la tipologia del servizio in oggetto; 

RILEVATO che, per il valore stimato complessivo dell’appalto pari a Euro 249.000,00 + iva, compresi gli 
“Oneri per la sicurezza per rischi interferenti” non soggetti a ribasso pari a Euro 0,00), l’appalto risulta sopra 
soglia comunitaria, e che per la tipologia della strumentazione descritta in oggetto lo stesso rientra nei casi 
previsti dall’art. 76, comma 2, lett. b, punto 3) (unicità), del D.Lgs. 36/2023;   

DATO ATTO che, che non essendo possibile avviare la procedura di gara, descritta nella relazione tecnico 
illustrativa del RUP, (conservata agli atti), nell’ambito del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA) in quanto l’importo dell’appalto è superiore alla soglia comunitaria, l’Università di Verona utilizzerà 
il sistema di e-procurement “PortaleAppalti” di Ateneo, di seguito sintetizzata: 

− Tipologia del contratto: contratto passivo; 

− Sistema di gara: procedura negoziata telematica senza pubblicazione di un bando, ai sensi dell'art. 76, 
comma 2, lett. b) punto 3) (unicità) del D.lgs. 36/2023, a seguito di pubblicazione di un avviso esplorativo 
per verifica unicità dell’operatore economico, tramite la piattaforma di approvvigionamento digitale 
certificata (AGID_ANAC), ai sensi degli artt. 25 e 26 del Codice; 

− Oggetto: app. DIPDSP 2414 “Fornitura di un citometro a flusso con sorter per il Dipartimento di 
Diagnostica e Sanità Pubblica dell’Università di Verona nell’ambito del progetto di eccellenza” - Cod. 
UBUY di Ateneo G01356; 

− Rispetto dei C.A.M.: ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs. 36/2023 per la tipologia di strumentazione oggetto 
dell’appalto non sono previsti i criteri ambientali minimi (CAM); 

− RDA web: n. 374 del 2.10.2024, pervenuta dal Dipartimento di Diagnostica e Sanità Pubblica; 

− CUP B33C22001990006 - CUI F93009870234202400003; 

− Imposto stimato della fornitura: € 249.000,00 oltre IVA (Oneri per la sicurezza per rischi interferenti pari 
a € 0,00); 

− Durata e termini di consegna: i beni devono essere consegnati ed installati dall’operatore economico, 
secondo le modalità indicate dettagliatamente nel capitolato tecnico di gara; 
 



 

Decr. Rep. 

− Operatore Economico invitato: n. 1: Becton Dickinson Italia S.p.A., con sede in via Enrico Cialdini, 16 
20161 Milano, C.F./P.IVA 00803890151; 

− Responsabile Unico del Progetto (art. 15 del D.Lgs. 36/2023) e Direttore dell’esecuzione del contratto 
(art. 114 del D.Lgs. 36/2023): Prof. Davide Gibellini, afferente al Dipartimento di Diagnostica e Sanità 
Pubblica; 

− Pubblicazioni: avviso esplorativo per verifica unicità, pubblicato l’11.11.2024 all’Albo Ufficiale del profilo 
del committente, Rep. 2828/2024 prot .490477, sulla GUCE n. 683437-2024 GU S: 219/2024 e sul 
portale Appalti Ubuy. La pubblicità legale a livello nazionale dell’’avviso di aggiudicazione è garantita 
dalla Banca Dati Anac tramite pubblicazione sulla "piattaforma per la pubblicità legale degli atti", e dal 
sito istituzionale del profilo della committente, secondo le modalità operative degli artt. 84 e 85 del 
Codice. Per ottemperare ai principi in materia di trasparenza si procederà secondo quanto previsto 
dall’art. 28 del D.Lgs. 36/2023; 

− Spesa complessiva: pari a euro 304.030,00, comprensiva delle voci di spesa come riportate di seguito 
nel quadro economico, e sarà finanziata con fondi di bilancio nell’ambito degli stanziamenti previsti dalla 
programmazione triennale degli acquisti di forniture e servizi, imputata sul budget E.F. 2024, nell’ambito 
del progetto di eccellenza ECCEL2327DIPDSP_INFRASTRUTTURE MUR Dipartimenti Eccellenti2023-
2027_DIP.DSP_INFRASTRUTTURE CUP B33C22001990006 e per l’importo di euro 250,00 per 
contributo ANAC, sulla voce COAN CA.C.CB.08.06.09 - Spese per pubblicità degli atti: 

 

 
 
VALUTATO di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, di cui all’art. 114 del Codice, il Prof. 
Davide Gibellini, afferente al dipartimento di diagnostica e sanità pubblica, nonché il Responsabile di 
procedimento per la fase di affidamento, di cui all’art. 15, comma 4, del Codice, per i compiti previsti all’art. 
7 comma 1 lett. a) dell’All.I.2 del medesimo Codice, a supporto del RUP, il dott. Fabrizio De Angelis, 
Responsabile dell’Area Gare della Direzione Tecnica, Gare-Acquisti e Logistica.; 

VERIFICATO che agli atti della Direzione sono conservate le dichiarazioni del Prof. Davide Gibellini, 
nonché del dott. Fabrizio De Angelis, nelle quali attestano che, per il servizio in oggetto, non incorrono nelle 
cause di inconferibilità previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. 165/2001, l’insussistenza di situazioni, anche 
potenziali, di conflitto di interesse e si impegnano a comunicare tempestivamente le eventuali situazioni di 
conflitto sorte successivamente; 

DATO ATTO che il termine massimo per la conclusione della gara di appalto è di tre mesi; 
 
RICHIAMATO l’art. 15, comma 2, del citato Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la 
contabilità, che dispone l’autonomia gestionale delle strutture di servizio e pertanto la competenza ad 
autorizzare la spesa è del responsabile del Centro di responsabilità; 

SENTITO il Responsabile Unico del Progetto, Prof. Davide Gibellini, il Responsabile dell’Area Gare della 
Direzione Tecnica, Gare-Acquisti e Logistica, dott. Fabrizio De Angelis e la dirigente della Direzione 
Tecnica, Gare-Acquisti e Logistica, dott.ssa Elena Nalesso; 

Euro Euro

a
FORNITURA DI UN CITOMETRO A FLUSSO CON 

SORTER 249.000,00  

b Oneri per la sicurezza per rischi interferenti 0,00  

Sommano= 249.000,00  249.000,00  

c
Contributo Anac, in attuazione all’art.1, commi 65 e 67

della L.266/2005 
250,00  

d
Accantonamento art. 45 D. Lgs. 36/2023 sui punti da

a) a b) compresi oneri a carico dell’Ateneo
0,00  

54.780,00  54.780,00  

55.030,00  55.030,00  

Q.E. - importo fornitura

Somme a disposizione

I.V.A. 22% sui punti a) e b)

SOMMANO=

TOTALE COMPLESSIVO= 304.030,00  304.030,00  



 

Decr. Rep. 

DECRETA 
 
Art. 1) di approvare, per le ragioni espresse in narrativa, l’indizione della procedura negoziata senza 
pubblicazione di un bando, telematica, sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b) 
punto 3) (unicità del fornitore) del D.lgs. 36/2023, per l’appalto di “FORNITURA DI UN CITOMETRO A 
FLUSSO CON SORTER PER IL DIPARTIMENTO DI DIAGNOSTICA E SANITA’ PUBBLICA 
DELL’UNIVERSITÀ DI VERONA nell’ambito del progetto di eccellenza” CUP B33C22001990006 – (APP. 
DIPDSP 2414) – Cod Ubuy G01356; 

Art. 2) di autorizzare il versamento del contributo di € 250,00 dovuto ad ANAC ai sensi dell’art. 1, commi 
65 e 67, della L. 266/2005; 

Art. 3) di autorizzare la spesa stimata complessiva di € 304.030,00 (IVA Inclusa) per la fornitura dettagliata 
nel quadro economico soprariportato, imputata, per la quota di competenza, sul budget E.F. 2024, 
nell’ambito del progetto di eccellenza ECCEL2327DIPDSP_INFRASTRUTTURE MUR Dipartimenti 
Eccellenti2023-2027_DIP.DSP_INFRASTRUTTURE CUP B33C22001990006 e per l’importo di euro 
250,00 per contributo ANAC, sulla voce COAN CA.C.CB.08.06.09 - Spese per pubblicità degli atti, che 
presenta sufficiente disponibilità;    

Art. 4) di nominare il Prof. Davide Gibellini, Direttore dell’Esecuzione del Contratto della fornitura in oggetto. 

Art. 5) di nominare Responsabile del procedimento per la fase di affidamento, ai sensi dell’art. 15, comma 
4 del Codice, per i compiti previsti all’art. 7 comma 1 lett. a) dell’All. I.2 del citato Codice, a supporto del 
RUP, il dott. Fabrizio De Angelis, Responsabile dell’Area Gare della Direzione Tecnica, Gare-Acquisti e 
Logistica. 
 
Il presente decreto è inviato telematicamente per i provvedimenti di competenza alla Direzione Risorse 
Finanziarie – U.O. Contabilità Medicina e Chirurgia. 

 

IL DIRETTORE  

                     Prof. Aldo Scarpa 

__________________________________ 
 

Il presente documento è firmato digitalmente e 
registrato nel sistema di protocollo 

dell’Università di Verona, ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e 
ss. del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 


		2024-11-29T11:30:27+0100
	IT
	Aldo Scarpa




